



Praėjo metai ir vėl dalijamės naujienomis, džiaugsmomis, sunkumais. Naujienų daug, ir nors kai kurios jau net nebe naujienos, matytos naujienlaiškiuose, interneto svetainėse, socialiniuose tinkluose, aptartos susitikimuose, tačiau gero žodžio nebūna per daug. Pasidžiaukime dar kartą mūsų jubiliate daktare Laima Nakutiene ir jos visapusiškai prasmingu gyvenimu, pasidžiaukime mūsų pasiūlytais ir, be abejo, išrinktais nusipelnusiais Lietuvos medikais – docente Marija Vida Bareišiene ir vyr. slaugytoja Edita Aleksandravičiene, pacientų mylimiausiu gydytoju Linu Svetiku, sužibėjusia nauja žvaigžde metinėje konferencijoje daktare Indre Jucevičiene, išpūdingai pristačiusia klinikinį atvejį, išiminius ilgą. Už idėją rinkti konferencijos žvaigždę esame dėkingi Lietuvos infektologų draugijos (LID) valdybos narei, pirmininkei pavaduotojai Zinaidai Kovaliovai. O man buvo malonu, kad buvau pakviesta ir dalyvavau jaukioje aplinkoje ir šiltoje kompanijoje Nacionalinės visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos dvidešimtmetyje. Ir

nors įvyko restruktūrizacija – laboratorija perduota Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui, mums šios laboratorijos pagalba yra ypatinga, ypač retų infekcijų diagnostikos srityje.

Iš Sveikatos apsaugos ministerijos nuolat jaučiame pasitikėjimą, pavedami labai svarbūs Lietuvos medicinai sprendimai. Tai rodo mūsų nuomonės ir darbo svarbą. Draugijai buvo suteikta galimybė pirmą kartą istorijoje teikti atstovus garbingiems apdovanojimams, nuolat klausiami nuomonės įvairiais infekcinių ligų klausimais, atstovai kviečiami į pasitarimus, darbo grupes, pavedama rengti rekomendacijas Lietuvai. Tai didžiulė garbė, bet kartu ir atsakomybė.

LID valdybos posėdžio metu valdybos nariai pasiskirstė kuruojamas aktualiausias temas (retos ligos, antibakterinis gydymas, žmogaus imunodeficito virusas (ŽIV), hepatitai, vakcinacija, paslaugų įkainio klausimai, leidyba, bendra draugijos veikla ir kt.) rengiant raštus, dalyvaujant pasitarimuose, darbo grupėse, siūlant iniciatyvas, rengiant rekomendacijas, aprašus, kad darbas būtų sklandesnis ir efektyvesnis.

2023 metų pradžioje pasirodė *Nacionalinės racionalaus antimikrobinių vaistinių preparatų vartojimo rekomendacijos ir Antimikrobinėms medžiagoms atsparių mikroorganizmų ir hospitalinių infekcijų plitimo prevencijos ir kontrolės veiksmų planas*, kuriuos rengiant dalyvavo ir LID valdybos nariai. 2023 metais – *Endokrininių ligų diagnostikos ir gydymo algoritmai*, kuriuose yra skyrelis apie diabetinės pėdos infekcijos diagnostiką ir gydymą. Taip pat jau greitai turėtų pasirodyti naujas infekcinių ligų vadovėlis, kurį rengia LSMU ir VU dėstytojai.

Iš aktualiausių klausimų šiemet buvo vakcinacijos ir Laimo ligos klausimai. 2022 metų gruodį LID išleido *Suaugusiųjų skiepavimo Lietuvoje rekomendacijas*. Su tapo ar ne, tačiau keliuose punktuose, kuriuose vakcinacijos buvo rekomenduojamos, po rekomendacijų išleidimo jau per keletą mėnesių tapo kompensuojamos. Be infekcinių ligų gydytojų didelis indėlis tenka ir akušeriams-ginekologams, dermatovenerologams ir kitiems specialistams. Pneumokokinės infekcijos rizikos grupės išplėtos įtraukiant visus sergančiuosius cukriniu diabetu (nepriklausomai nuo komplikacijų), sergančiuosius bronchų astma bei 75 metų ir vyresnius asmenis (nepriklausomai nuo gretutinių ligų). Kokliušo komponentą turinti vakcina jau kompensuojama nėščiosioms, o nuo papildomos viruso infekcijos valstybės lėšomis skiepjami 11 metų ne tik mergaitės, bet ir berniukai. Be to, ši kompensuojama vakcina yra devyniavalentė.

Pagal galimybę siekiama ir kitų vakcinų kompensavimo pakeitimo atsižvelgiant į mūsų rekomendacijas – skiepyti pneumokokine 20-valente vakcina arba greta kompensuojamos 13-valentės skiepyti dar ir 23-valente, vakciną nuo vėjaraupių įtraukti į vaikų profilaktinių skiepimų kalendorių ir kt. Kaip ir pernai, išlieka galimybė derinti COVID-19 ir kitas vakcinas.

Pastaruoju metu labai dažni, praktiškai kasdieniai, tapo Laimo ligos klausimai. Lietuvoje Tarptautinės Laimo ir asocijuotų ligų draugijos (ILADS) rekomendacijos nėra taikomos, remiamės tarptautinėmis 2021 metų Amerikos Infekcinių ligų draugijos (IDSA) Laimo boreliozės gairėmis. Draugijos narių laukia Laimo ligos rekomendacijų Lietuvai paruošimo darbai. Visi norintys prisidėti prie šio reikalingo

darbo dar gali prisijungti. Vis labiau darosi aktualūs ir tokie klausimai kaip ŽIV priešekspozicinė profilaktika, dirbtinis apvaisinimas ir infekcijos.

Žurnalo mokslinių recenzuojamų darbų rubrikoje laukia 5 moksliniai straipsniai, kurių vyraujančios temos atitinka šiandienos nuotaikas – COVID-19 ir vakcinacija.

Šiemet gausiai LID nariai (net 18) dalyvavo viename svarbiausių Europos klinikinės mikrobiologijos ir infekcinių ligų asociacijos kongresų *ECCMID 2023*, kai kurie pristatė mokslinius darbus, dalyvavo darbo grupių, klinikinių tyrimų tinklo narių, UEMS ir kituose susitikimuose, aptarė bendradarbiavimo galimybes. Prof. Raimonda Matulionytė buvo 19-osios Europos AIDS konferencijos mokslinio komiteto narė. Ji buvo perrinkta EuroSIDA (Europos didelės apimties ŽIV / AIDS tyrimų tinklo, skirto koordinuoti ŽIV / AIDS klinikinius tyrimus Europos ir tarptautiniu mastu) valdybos nare 2024–2028 metams. Doktorantė Ieva Kubiliūtė dalyvavo labai įdomioje Eureka tarptautinėje transliacinės medicinos vasaros stovykloje. Kas tai, sužinosite perskaite jos įspūdžius. Šiemet turėjome ir kas dvejus metus organizuojamą *Baltijos šalių jaunųjų infektologų konferenciją* Rygoje, sulaukusią mūsų rezidentų ir jaunųjų gydytojų didžiulio dėmesio. Mūsų metinė konferencija pasižymėjo puikia moksline programa, įvertinta ESCMID ir UEMS, bei gausiu užsienio svečių skaičiumi. Tradiciškai buvo organizuotos ir konferencijos šeimos gydytojams infektologine tematika.

2024 metai bus ypatingi – LID kartu su kitomis mokslinėmis draugijomis organizuos europinius (ESCMID) podiplominius kursus, kurių mokslinėse programose yra ir mūsų lektorių pranešimai. Daugiau informacijos apie tai rasite šiame žurnale ir LID bei ESCMID svetainėse.

Dėkoju visiems draugijos nariams, partneriams, rėmėjams už nuoširdumą ir geranoriškumą. Sėkmingo darbo ir turiningo poilsio.

Vyr. redaktorė  
Danguolė Važnaisienė

